

چشم‌انداز

ظریف: مر حله دوم کاهش تعهدات برجامی ایران ۱۶ تیر آغاز می‌شود

اتحادیه اروپا در بیانیه‌ای اعلام کرده طرف‌های باقی‌مانده در برجام در نشست کمیسیون مشترک که این هفته پنج‌شنبه برگزار می‌شود، روش‌های مقابله با چالش‌های خروج امریکا از برجام را بررسی خواهند کرد. با این‌حال، وزیر امور خارجه ایران اعلام کرد مر حله دوم تصمیم ایران در مورد کاهش تعهداتش در قبال برجام از ۱۶ تیر شروع خواهد شد. آنتونیو گوترش، دبیرکل سازمان ملل متحد تأکید کرد:ایران به تعهدات خود در توافق هسته‌ای پایبند بوده‌است. گوترش با تأکید بر اینکه ایران تاکنون به تعهدات خود در توافق هسته‌ای پایبند بوده‌است، افزود: نظارت اژانس بین‌المللی انرژی اتمی بر فعالیت‌های هسته‌ای ایران ادامه خواهد یافت. اتحادیه اروپا هم روز پنج‌شنبه در بیانیه‌ای اعلام کرد مقام‌های ارشد فرانسه، آلمان، انگلیس، چین، روسیه و ایران روز ۲۸ ژوئن در وین دیدار و درباره راه‌های نجات توافق هسته‌ای برجام با ایران گفت‌وگو خواهند کرد. در بیانیه اتحادیه اروپا تصریح شده در این نشست روش‌های مقابله با چالش‌های ناشی از خروج امریکا از برجام و بازو اعمال تحریم‌ها علیه ایران مورد بحث قرار خواهد گرفت. با این حال، محمدجواد ظریف روز جمعه پس از نشست با وزیر امور خارجه ترکیه در اصفهان در جمع خبرنگاران اظهار داشت: اقدام بعدی ایران درباره فرصت ۲۰ روزه‌ای است که در برجام در نامه دکتر روحانی به سران کشورها و در نامه بنده به خانم مگرگینی، مسئول سیاست خارجی اتحادیه اروپا اعلام شده‌است. وی درباره نشست روز جمعه وزرای امور خارجه ایران و ترکیه که در اصفهان برگزار شد، افزود: طبق قراری که رؤسای جمهور دو کشور دارند قرار است وزرای امور خارجه برای روابط راهبردی دو کشور برنامهریزی کنند و این نشست در این راستا در اصفهان برگزار شد. وزیر امور خارجه با اشاره به اینکه این نشست اولین جلسه برای برنامه‌ریزی روابط راهبردی دو کشور بود، تصریح کرد: در پایان این نشست سند همکاری‌های دوساله کشور به امضای وزرای امور خارجه ایران و ترکیه رسید و فرصت فراهم شد تا درباره توسعه روابط دوجنبه و مسائل بین‌المللی مذاکره کنیم.

واکنش

سر اسر خاک سعودی در تیرس نیروهای یمنی

جنگنده‌های انصارالله یک بار دیگر فرودگاه جیزان واقع در جنوب غرب عربستان را با حملات گسترده هدف قرار دادند. انصارالله می‌گوید توانایی هجومی موشکی و پهپادهای نیروهای یمنی معادلات را در جنگ با ائتلاف متجاوز سعودی به کلی تغییر داده است. به گزارش شبکه العالم، نیروهای یمنی به حملات خود به اهداف سعودی ادامه می‌دهند و حملات نیروهای یمنی به اهداف سعودی، هم از نظر وسعت و هم از نظر نوع تسلیحات، تشدید شده است. یحیی سریع، سخنگوی نیروهای مسلح وابسته به انصاالله در دیروز در بیانیه‌ای گفت که جنبش طی حملات مشابه با پهپادها، مرسکری و پات پهپادها و اهداف نظامی را در فرودگاه جیزان مورد هدف قرار داد و این عملیات به دقت اجرایی و موجب تعطیلی پروازهای این فرودگاه شد. بر اساس گزارش العالم، نیروهای یمنی تأکید کرده‌اند این حملات در پاسخ به ادامه جنایات سعودی‌ها و ادامه محارمه یمن است. این در حالی است که سازمانه دفاع هوایی سعودی با وجود پیشرفته و آماده بودن، از مقابله با حملات موشکی و پهپادی نیروهای یمنی ناتوان است. سرپرست عزیز راشد، کارشناس نظامی یمنی گفت: پیشرفت نظامی و استراتژیک موشک‌ها و پهپادهای نیروهای یمنی به حدی است که پروازهای یمنی هم اکنون در تیرس آنیهاست و این در حالی است که نیروهای یمنی در حال توسعه سامانه‌های هجومی خود هستند در حدی که بتوانند دیگر کشورهای متجاوز را هدف قرار دهند.این حق قانونی نیروهای یمنی است که از کشور و مردم خود دفاع کنند.

رویکرد

رای بی سر انجام سنا به ممنوعیت فروش تسلیحات به عربستان

مجلس سنای امریکا فروش تسلیحات به عربستان سعودی را منع کرد تا پروژه تسلیح آل سعود نیاز به و توی دونالد ترامپ داشته باشد که به نظر می‌رسد انجام شود و بعید است که سنا دوباره و این راه به شکلی (تصویب مجدد قطعنامه یا دو سوم آرا) تکرار کند. که فرآیند فروش سلاح برای کشتار یمنی‌ها واقعا متوقف شود. سنای امریکا که در اختیار اکثریت جمهوریخواه است، پنج‌شنبه با تصویب سه قطعنامه به ممانعت از فروش این تسلیحات به عربستان و همین طور امارات متحده عربی و اردن رأی داد. دونالد ترامپ ماه گذشته با اعلام وضعیت اضطراری «به خاطر تهدید ایران برای عربستان سعودی»، بدون کسب مجوز کنگره با فروش ۱ میلیارد دلاری تسلیحات به این کشور موافقت کرده بود. مجلس نمایندگان هم که در ابتدا دو موکرات هاست قرار است موافقت مشابهی را تصویب کند. نمایندگان کنگره از کار برد این تسلیحات علیه غیرنظامیان در جنگ یمن نگران هستند و از وضع حقوق بشر در عربستان از جمله قتل جمال خاشقچی، روزنامه‌نگار منتقد انتقاد دارند. کاخ سفید در واکنش به رأی سنادر بیانیه‌ای اعلام کرد که «منع فروش این تسلیحات به عربستان سعودی این پیام را می‌فرستد که ایالات متحده متحداش در چنین شرایطی که تهدیدها علیه آنها افزایش یافته، رهایی نمی‌کند.» سخنانی که نشان از عزم دونالد ترامپ برای وتوی این قطعنامه دارد. همزمان دادگاهی در لندن با صدور حکمی فروش اسلحه به عربستان از سوی دولت این کشور را غیرقانونی خوانده‌است، هرچند که این رأی هم توسط دولت انگلیس اجرا نخواهد و در واقع رأی الزام آور نیست.

رویداد

تجمع مجدد غربیگر ایان هنگ کنگی در برابر پارلمان

به‌رغم منصرف شدن دولت خودمختار هنگ کنگ از تصویب لایحه استرداد مجرمان به چین، صدها تن از معترضان غربیگرای هنگ‌کنگی روز جمعه در اطراف مقرهای دولتی هنگ‌کنگ تجمع کرده و بر برخی از آنها جلوی رفت و آمد خودرو در یک خیابان مهم را گرفتند. به گزارش آسوشیتدپرس، بعد از آنکه خبر بالا‌جل تعیین شده از سوی معترضان هنگ‌کنگی به لایحه استرداد مجرمان از هنگ‌کنگ به چین عملی نشد، تعداد زیادی از معترضان با ماسک در ابتدا آرام در برابر پارلمان جمع شده و سپس خیابانی مهم را در این جزیره خودمختار بستند. بعد از اعتراضات گسترده چند روز پیش علیه لایحه استرداد، کاری لام برای این لایحه عذرخواهی کرده و رسیدگی به آن را از دستور کار خارج کرد اما به‌صورت کامل آن را لغو نکرد. رهبران معترضان گفته‌اند که مصمم به حفظ فشار بر «کاری لام»، رهبر هنگ‌کنگ هستند و به تظاهرات علیه دولت واری برکناری‌اش ادامه می‌دهند. دفاتر دولتی نیز روز جمعه در هنگ‌کنگ که روز کاری است به دلیل ملاحظات امنیتی و با دستور مقام‌هایسته بودند، رسانه‌های غربی به رهبری بی‌بی‌سی بخش عمده‌ای از اخبار خود را به پوشش این تظاهرات در و واقع، تحریک معترضان اختصاص داده‌اند. هنگ‌کنگ از سال ۱۸۴۲ تا ۱۹۹۷ جزو مستعمرات انگلیس بود و در سال ۱۹۹۷ و پس از پایان یافتن پیمان پیشین به جمهوری خلق چین پیوست اما لندن هنوز نفوذ زیادی در آنجا دارد.

شنبه اول تیر ۱۳۹۸ | ۱۸ شوال ۱۴۴۰

پیرالمملک

سرویس بین‌الملل ۹۸۸۴۹۸۴۴

رئیس‌جمهور امریکا از سرنگونی پهپاد کشورش هم برای چانه زنی استفاده می‌کند

«جنگ بازی» ترامپ برای مذاکره

ترامپ: عجله‌ای برای پاسخ به زدن پهپاد ندارم



گزارش یک

روح‌الله صالحی

اما این دستور ناگهان لغو شد.»

سخنگوی کاخ سفید از تأیید یا تکذیب خبر و فرصتی را برای مذاکره کردن با ایران از دست نمی‌دهد، حتی سرنگون شدن یکی از پیشرفته‌ترین پهپادهای کشورش به دست ایران را. گفته می‌شود ساعاتی بعد از سرنگونی پهپاد امریکایی پر فراز آب‌های سرزمینی ایران، امریکا از کانال عمان یک پیام به ایران ارسال کرده است: «پیامی که البته مقام‌های آگاه

همچنین رئیس‌جمهور امریکا دیروز در پیام دیگری در ایران وجود آن را رد کرده‌اند. ظاهر این پیام، تهدید به حمله به برخی سایت‌های موشکی و ضد موشکی ایران است ولی محتوای پیام، وارد کردن ایران به میز مذاکره، این امر تیره از طریق یک تهدید معتبر باورپذیر است. «چیزی که رویترز از آن به بازی لبه پر نگاه (Brinkma-ship) تغییر کرده است. ترامپ گفته که در ۱۰ دقیقه آخر از تصمیم اقدام محدود علیه ایران منصرف شده‌است.

دونالد ترامپ، رئیس‌جمهور امریکا که در هفته‌های اخیر بارها تمایل خود را به مذاکره با ایران اعلام کرده است، این بار هم با در بیهوده تشدید تنش‌ها با ایران، سعی دارد بار دیگر با مذاکره با ایران را باز کند. رسانه‌های امریکا بلافاصله پس از انتشار خبر سرنگونی پهپاد تریتون MQ-4C امریکا در حریم هوایی ایران، روایت‌های مختلفی

از نوع واکنش مقامات واشنگتن در این باره منتشر کردند. روزنامه نیویورک تایمز روز جمعه در گزارش خود از تصمیم دونالد ترامپ برای عملیات نظامی علیه ایران و تغییر این تصمیم خبر داد. این روزنامه به نقل از منابع دولتی امریکا که از آنان نام نبرده، نوشته است که «رئیس‌جمهور دستور حمله به نقاطی در داخل خاک ایران را صادر کرده بود اما پس از مشورت با دستیاران و مذاکره فشرده با رهبران کنگره، تصمیم خود را تغییر داد و تصمیم گرفت از واکنش نظامی صرف‌نظر کند.»

به گزارش نیویورک تایمز، «در زمان لغو تصمیم رئیس‌جمهور، مراحل اولیه‌اجرای عملیات نظامی انجام شده بود و از جمله تعدادی هواپیما بر نامه پرواز خود را آماده کرده، چند کشتی در مواضع حمله قرار گرفته و موشک‌های تهاجمی برای پرتاب به اهدافی در داخل ایران آماده شده بودند

امریکایی‌ها از تبعات جنگ در منطقه نگران هستند و از وارد شدن به رویایی با ایران خودداری می‌کنند. شبکه المیادین هم روز جمعه گزارش داد که «نشست شورای امنیت ملی امریکا شاهد شکاف عمیق در خصوص چگونگی برخورد با ایران است.»

همچنین رئیس‌جمهور امریکا دیروز در پیام دیگری در ایران وجود آن را رد کرده‌اند. ظاهر این پیام، تهدید به حمله به برخی سایت‌های موشکی و ضد موشکی ایران است ولی محتوای این پیام، وارد کردن ایران به میز مذاکره، این امر تیره از طریق یک تهدید معتبر برای تلافی به سه سایت مختلف ایران اعلام کرده است که «مخالف هر گونه جنگ با ایران و خواستار گفت‌وگو با ایران درباره مسائل مختلف است.» رویترز درباره محتوای این پیام نوشته است: «ترامپ یک دوره زمانی کوتاه برای پاسخ ایران تعیین کرده بود». یک مقام گفته است: «ما به مقام‌های معانی گفته‌ایم که هر گونه مقامات امریکایی به‌رغم افزایش تحریم‌ها علیه ایران، اما بارها گفته‌اند که دنبال جنگ با ایران نیستند و دنبال توافقی جدید هستند تا به گفته خودشان اختلافات منطقه با ایران را حل کنند.

	نمای نزدیک
----------------------------	-------------------

بازی لبه پر نگاه چیست؟

استراتژی لبه پر نگاه (Brinkmanship) در روابط بین‌الملل استراتژی‌ای است که یک بازیگر عاملانه و آگاهانه یک خطر جدی باورپذیر مانند حمله نظامی را برای حریف به وجود می‌آورد تا از شرایط خطر به وجود آمده برای رسیدن به هدف یا اهداف خود استفاده کند. این اهداف متفاوت است، گاهی ممکن است هدف عقب‌نشاندن طرف از تصمیم خود باشد، مانند جریان بحران خلیج خوک‌ها که در آن جان‌اف کندی، رئیس‌جمهور وقت امریکا به محض آگاهی از حضور موشک‌های روسی در کوبا، در پیام خود در شب ۲۲ اکتبر ۱۹۶۲ آماندیش نیروهای امریکایی را اعلام کرد. این اماندیش باعث عقب‌نشینی خیرخواه شرفچف، رهبر وقت اتحاد شوروی از استقرار موشک‌های شوروی در کوبا شد، گاهی هم ممکن است هدف یک بازیگر، وادار کردن طرف مقابل به انجام یک خواسته مانند مذاکره باشد. استراتژی لبه پر نگاه در چارچوب نظریه بازی‌ها در روابط بین‌الملل بیان شده است. گفته شده که استراتژی لبه پر نگاه، وقتی قرین موفقیت است که کشوری که به آن تمسک می‌جوید، بی‌آنکه درگیر جنگ شود، به اهدافش دست یابد.

۱۵ جوان

||روزنامه جوان|شماره ۵۶۸۰

نگاره

هادی محمدی

ظرفیت‌های جهانی سیلی به عقاب امریکایی

سحرگاه پنج‌شنبه امریکایی‌ها تکرار سناریوهای تحریک‌آمیز و تنش‌ساز در مرزهای جنوبی ایران، پهپاد غول‌پیکر خود را که آن را عقاب جهانی نامیده‌اند وارد میدان کرده و در یک نمایش مضحک که ظاهراً در حال گشت‌زنی مراقبتی است، ولی با دو خطای آشکار وارد حوزه حریم هوایی ایران شد. ابتدا اینکه با ارسال این پهپاد که دارای پیشرفته‌ترین تجهیزات جاسوسی و استراق سمع و تصویربرداری است در اقدامی عداوت‌گونه مرزهای امنیتی ایران را نقض کردند. ثانیاً اینکه به هتشدارهای مکرر سیستم‌های راداری ایران که در کمال رفتار حرفه‌ای، تعرض به مرزهای هوایی الخطا ر داده بود، بی‌توجهی کرده و به مسیر نقض حریم ایران ادامه دادند. اپراتورهای نظارتی این پهپاد که هتشدارها را دریافت کرده‌اند، کاملاً بر مسیر حرکت پهپاد مدیریت می‌کردند، با عدم پاسخ و با تغییر مسیر، نشان دادند این اقدام آنها تعدمی و کج‌وزار کارانه است. البته ممکن است مانند چند سال قبل که شناور آنها وارد آب‌های ساحلی ایران شد، اعلام کند یک نقض فنی و راهبری موجب شده این پهپاد، هم مسیر خود را اشتباهی دنبال کند، که ضمن کودکانه بودن آن توجیه، برای نیروهای مسلح ایران نفاوتی نخواهد کرد. همانگونه که نظامیان متجاوز آنها را با اقتدار به اسارت درآوردند، پهپاد عقاب جهانی آنها هم در کمتر از چند ثانیه، با سیلی موشکی و پانفادتی ایران روبه‌رو شد. واکوی ابعاد و پیامدهای گوناگون و پیام‌هایی که به امریکا و دیگر اطراف بین‌المللی ارسال شده، مجال دیگری می‌خواهد ولی رفتارهای بعدی ترامپ در کمتر از ۲۴ ساعت قابل توجه است.

ترامپ ابتدا به تهدید کلانی تکیه کرد ولی پس از ساعت‌ها جلسه با تیم نظامی و امنیتی خود، عقب‌نشینی خجولانه‌ای کرد و تلاش کرد این اقدام را اشتباه فردی از سوی ایران عنوان کند ولی بلافاصله در خبرسازهای بعدی، التماس برای مذاکره را مطرح کرد. یعنی تمامی اقدامات یک ماه اخیر برای مجبورسازی ایران به تسلیم مذاکراتی است.

اگر دستگاه دیپلماسی کشورمان به این نیاز ترامپ و کار کدهای راهبرد تقابلی و مقاومتی ایران توجه داشته باشد، همانگونه که با سیلی به عقاب جهانی امریکا و وسوایی رفتارهای تجاوز کارانه آنها که باید در مجامع جهانی پیگیری شود، اقتدار فرصت‌ساز ایران را به نمایش گذاشته و ناگامی مکرر برای ترامپ ثبت کرده است، می‌تواند در مباحث هسته‌ای و منطقه‌ای و موشکی نیز با صلابت و تلاش حرفه‌ای (همانند سپاه)، به دستاوردهای جدید و امتیازاتی که حق ایران است، دست یابد. این واکنش قدرتمند و غرورآفرین پاسدارن مرزهای انقلاب و کشور، پس لرزه‌هایی گسترده دارد که مقامات مسئول باید برای کسب امتیازات آن فرصت را از دست ندهند. به جز رسانه‌های منطقه‌ای در متحدهان لزان امریکا، پرونده یمن می‌تواند در مسیری مطلوب‌تر قرار گرفته و معامله ننگ ترامپ به یک شکست جدید در کارنامه او تبدیل شود و تروئیکای اروپایی مجبور به پذیرش بخشی از مسئولیت‌های برجامی شود و ترامپ از راهبرد صفر کردن صادرات نفت ایران، بدون اینکه اعلام کند، دست بردار و مهم‌تر از همه اینکه ظرفیت‌های بین‌المللی ایران که در شانگهای در مواضع چین و روسیه متجلی شد، در کنار دیگر ظرفیت‌های سیاسی، امنیتی و اقتصادی، به سرعت مورد توجه و بهره‌برداری قرار گیرند. از شرارت جدید ترامپ نیز نباید آسوده باشی و برای پاسخ محکم‌تر آماده شویم.

اخبار گوناگاه

■ **بیانیه ۱۵ حزب مصری برای تحریم کنفرانس منامه**
برجسته‌ترین احزاب سیاسی مصر با انتشار بیانیه‌ای خواستار تحریم کنفرانس اقتصادی منامه بحرین از سوی مصر و کشورهای عربی شدند. به گزارش اینترنات نفت ایران، بدون اینکه اعلام کند، دست بردار و مهم‌تر از همه اینکه ظرفیت‌های بین‌المللی ایران که در شانگهای در مواضع چین و روسیه متجلی شد، در کنار دیگر ظرفیت‌های سیاسی، امنیتی و اقتصادی، به سرعت مورد توجه و بهره‌برداری قرار گیرند. از شرارت جدید ترامپ نیز نباید آسوده باشی و برای پاسخ محکم‌تر آماده شویم.

■ **۸۰ درصد انگلیسی‌ها مسیر حرکت کشورشان را اشتباه می‌دانند**
براساس نتایج یک نظرسنجی، از هر پنج انگلیسی تقریباً چهار نفر (۷۹ درصد) این باورند که کشورشان در مسیری اشتباه حرکت کرده‌اند. به گزارش خبرگزاری صدا و سیما، روزنامه ایندپندنت نوشت اکثر انگلیسی‌ها معتقدند کشورشان مسیری اشتباه را طی می‌کند. این روزنامه در پایگاه اینترنتی خود افزود: براساس نتایج یک نظرسنجی، از هر پنج انگلیسی تقریباً چهار نفر (۹۱ درصد) بر این باورند که کشورشان در مسیری اشتباه گام برمی‌دارد. از زمان آغاز این برسی ماهانه که به سال ۲۰۱۱ بازمی‌گردد بدینشی شهرنودان انگلیسی درباره آینده این کشور به بالاترین سطح رسیده‌است. دیدگاه‌های مثبت آنها از ژانویه سال ۲۰۱۸، کاهش ۱۴ درصدی داشته‌است. نگرانی شهرنودان انگلیسی درباره تغییرات جوی نیز به بالاترین سطح رسیده است و یک چهارم بالغ بر ۲۵ درصد آنها این پدیده را یکی از سه نگرانی اصلی خود عنوان می‌کنند. شهروندان انگلیسی به لحاظ نگرانی درباره پدیده گرم شدن زمین پس از کانادا، چین و آلمان در جایگاه چهارم قرار می‌گیرند.

■ **اتحادیه اروپا ترکیه را تهدید به تحریم کرد**
اتحادیه اروپا به انکار هتشدار داد که ادامه حفاری در دریای ترکیه در منطقه مورد ادعای قبرس، تحریم این کشور را به دنبال خواهد داشت. به گزارش ایرنا دویچه وله روز جمعه گزارش داد: ترکیه دومین کشتی خود را به منظور اکتشاف نفت و گاز طبیعی روانه آب‌های همسایگی با قبرس کرده است. نیکوزیا با ادعای کند که عملیات این کشتی به حدود دریایی قبرس تجاوز کرده است. رهبران اتحادیه اروپا در پایان نشست پنج‌شنبه در بروکسل به ترکیه هتشدار دادند: در صورت ادامه حفاری در دریای در منطقه مورد ادعای قبرس، انکار از سوی اتحادیه اروپا تحریم خواهد شد.

■ **سازمان ملل: اسرائیل شهرک‌سازی را فوری متوقف کند**
هماهنگ‌کننده ویژه سازمان ملل در روند صلح خاورمیانه توسعه شهرک‌های اسرائیلی را نقض آشکار حقوق بین‌الملل عنوان کرد. به گزارش خبرگزاری وسواسیما به نقل از شبکه تلویزیونی یون‌تی‌وی سازمان ملل، نیکلای ملادنوف، هماهنگ‌کننده ویژه سازمان ملل در روند صلح خاورمیانه در نشست روز پنج‌شنبه شورای امنیت با غیرقانونی خواندن توسعه شهرک‌سازی‌های اسرائیلی، توقف فوری و کامل شهرک‌سازی ر اراضی اشغالی را خواستار شد. ملادنوف که گزارشی درباره اجرای قطعنامه ۲۳۳۴ به شورای سازمان ملل ارائه می‌داد با استناد به این قطعنامه توسعه شهرک‌های اسرائیلی را نقض آشکار حقوق بین‌الملل عنوان کرد.

■ **تمدید تحریم‌های اتحادیه اروپا علیه روسیه**
اتحادیه اروپا تحریم‌های اقتصادی و تسلیحاتی علیه روسیه را برای شش ماه دیگر تمدید کرد. به گزارش اسپس، برن آلمان، سخنگوی شورای اتحادیه اروپا اعلام کرد: تحریم‌های اقتصادی علیه روسیه برای شش ماه دیگر تمدید شده‌است. وی افزود: تمام اعضای اتحادیه اروپا با تمدید تحریم‌ها علیه روسیه موافقت کرده‌اند.



جولوگیری به عمل آرد.